
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 2700

DEL 03/09/2021

SETTORE: APPALTI - CONTRATTI

PROPOSTA N° 2992 del 03/09/2021

OGGETTO:

GARA D'APPALTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE DI RIMOZIONE O BLOCCO, TRASPORTO, DEPOSITO E
CUSTODIA DEI VEICOLI RIMOSSI DALLE AREE PUBBLICHE O PRIVATE AD USO PUBBLICO NEI CASI
PREVISTI DAL CODICE DELLA STRADA E DALLE ALTRE DISPOSIZIONI IN MATERIA. CIG 885155998E.-
INDETTA tramite il sistema telematico in Asp (Application Service Provider) DI CONSIP E MEF: APPROVAZIONE
BANDO E DISCIPLINARE DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Battaglia Mattia Claudia

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:
• con la deliberazione del Consiglio Comunale n.  40/2019 è stata disposta l’approvazione del  Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021.
• nel predetto D.U.P. è previsto l’obiettivo strategico dell’attivazione di tutte le procedure funzionali  ad una attività

comunale  trasparente,  efficiente  ed  economica  nel  rispetto  dei  principi  generali  dell’Unione  Europea  e  del
procedimento amministrativo;

• l’obiettivo  strategico  in  questione  è  tradotto  nell’obiettivo  operativo  della  razionalizzazione  e  trasparenza  delle
procedure di  appalto,  con la finalità dell’informatizzazione dei  processi  di  centralizzazione degli  appalti  di  lavori,
servizi e forniture con un aumento esponenziale dei livelli di efficienza e di trasparenza delle attività fondamentali
dell’Ente;

• che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dal 18 ottobre 2018 decorre l’obbligo
per  le  stazioni  appaltanti  di  utilizzare  mezzi  di  comunicazione  elettronici  per  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di
informazioni  nelle  procedure  di  appalto  e  pertanto  è  interesse  dell’Amministrazione,  nelle  more,  procedere  allo
svolgimento di gran parte delle procedure di acquisto rientranti nella propria programmazione attraverso l’utilizzo del
sistema informatico di negoziazione del Ministero che, oltre a rappresentare uno strumento che consente l’assolvimento
dell’obbligo di cui sopra, permette la gestione interamente materializzata delle procedure di acquisto pubbliche;

• che il  Ministero dell’economia e  delle  finanze,  nell’ambito dei  propri  compiti  istituzionali,  pone in  essere  azioni
finalizzate al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica, in particolare attraverso la realizzazione del Programma
di razionalizzazione degli acquisti, ivi incluse quelle per la promozione di strumenti di e-procurement;

• che il Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento dell’amministrazione generale del personale e del servizi
è titolare del sistema informatico di negoziazione (di seguito anche solo “Sistema”) per l’effettuazione di acquisti per
via  telematica  il  quale  è  stato  sviluppato  e  creato  per  soddisfare  le  esigenze  funzionali  del  Programma  di
razionalizzazione degli  acquisti  e  che può essere  messo a  disposizione di  altre  amministrazioni  in  modalità  ASP
(Application Service Provider);

• che pertanto il Comune di Reggio Calabria ha firmato in data 30 maggio 2018 un protocollo d’intesa con il MEF e con
Consip per uso a titolo gratuito del sistema informatico di negoziazione in modalità ASP, nell’ambito del quale è stato
individuato l’Ufficio Appalti come gestore della piattaforma per tutto il Comune di Reggio Calabria;

• che  l’Amministrazione  utilizzerà  il  detto  sistema  informatico  di  negoziazione  per  lo  svolgimento  di  specifiche
procedure di gara relative ad acquisizioni di beni, servizi e attività di manutenzione, secondo le modalità tecniche
disponibili  al  momento  dell’utilizzo  tramite  il  sistema informatico  stesso  e  secondo  quanto  previsto  dalle  regole
generali  del  sistema  di  e-procurement  per  la  parte  relativa  all’utilizzo  del  sistema  informatico  di  negoziazione,
pubblicate sul portale www.acquistinretepa.it;

• che trattasi di gare a procedura aperta indette ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

Vista la  determinazione del  Settore  Polizia Municipale n.  1790 del  06/07/2020,  integrata con determina n.  300 del
02/02/2021 e n. 2414 del 28 luglio 2021, questa Amministrazione ha deliberato di affidare il Servizio di rimozione o
blocco, trasporto, deposito e custodia dei veicoli rimossi dalle aree pubbliche o private ad uso pubblico nei casi previsti
dal codice della strada e dalle altre disposizioni in materia. e da espletare tramite il sistema telematico in Asp (Application
Service Provider) di proprietà di Consip e MEF con applicazione del criterio del miglior prezzo offerto in percentuale,
a titolo di canone di concessione, rispetto agli incassi effettuati , ai sensi degli artt. 60 e 95 c. 4 lett.b) del d.lgs. 18
aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici ; CIG 885155998E.

Dato atto 
• che tale procedura ha tutte le caratteristiche per essere espletata tramite il  sistema informatico di  negoziazione in

modalità ASP di proprietà del MEF e di CONSIP spa, raggiungibile all'indirizzo www.acquistinretepa.it.,
• il DURC, così come l’informazione antimafia, saranno richiesti ed acquisiti in atti al momento dell’individuazione

dell’aggiudicatario della procedura aperta al fine di provvedere alla verifica dell’efficacia dell’aggiudicazione stessa e
della conseguente stipula del contratto;

• l'appalto non comporta spese per l'Ente; 
• I'eventuale seggio di gara presieduto dal Rup sarà nominato dal Dirigente cui appartiene il Servizio Appalti Contratti

secondo le disposizioni previste dal regolamento dei contratti dell'Ente;
• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
• Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
• Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Pag 2 di 4



• Visto il regolamento comunale di contabilità;
• Dato atto che il presente atto è coerente con il D.U.P. di cui sopra;

DETERMINA

di approvare il bando e il disciplinare di gara , che si uniscono al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,
della procedura aperta denominata “SERVIZIO IN CONCESSIONE DI RIMOZIONE O BLOCCO, TRASPORTO,
DEPOSITO  E  CUSTODIA DEI  VEICOLI  RIMOSSI  DALLE  AREE  PUBBLICHE  O  PRIVATE  AD  USO
PUBBLICO NEI  CASI  PREVISTI  DAL CODICE DELLA STRADA E DALLE ALTRE DISPOSIZIONI  IN
MATERIA. CIG indetta tramite il sistema telematico in Asp (Application Service Provider).

di stabilire che  la procedura di gara come in premessa indetta verrà espletata, ai sensi dell’art. 60 del citato d.lgs. n.
50/2016 e s.m.i., tramite il sistema informatico di negoziazione in modalità ASP di proprietà del MEF e di CONSIP spa,
raggiungibile all'indirizzo www.acquistinretepa.it., e verrà aggiudicata con il criterio del miglior prezzo ai sensi degli artt.
60 e 95 c. 4 lett. b) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. – Codice dei contratti pubblici.

di dare atto che:
• trattandosi  di  gara  di  importo  sotto  soglia  comunitaria,  ed  essendo  stata  scelta  la  procedura  aperta,  la  stazione

appaltante provvederà a pubblicare il bando di gara sulla GUUE e per estratto sulla GURI, nonché sul profilo del
committente,  nella  sezione  “amministrazione  trasparente"  insieme al  disciplinare  e  agli  allegati,  che  saranno tutti
disponibili sulla piattaforma www.acquistinretepa.it;

• Il seggio di gara, costituito secondo le indicazioni del RUP, sarà nominato dal Dirigente cui appartiene il Servizio
Appalti e Contratti, così come prevede l’attuale regolamento dei contratti;

• si  procederà,  a  seguito  dello  svolgimento  della  gara  come  sopra  indetta,  alla  trasmissione  della  proposta  di
aggiudicazione al dirigente del Settore committente, ai sensi dell’articolo 33, comma 1, del codice dei contratti, il quale
provvederà all'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 c. 5 del d.lgs.50/2016 e s.m.i. ;

• l'aggiudicazione sarà quindi inviata tramite il  sistema ai concorrenti  e pubblicata sul profilo del committente nella
sezione "Esiti di gara";

• si dovrà procedere, a cura del RUP, alla verifica, nei confronti della ditta aggiudicataria, del possesso dei requisiti di
carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara;

• il  medesimo  Settore  committente  dovrà  procedere  a  richiedere  ai  sensi  degli  art.  91  e  ss.  del  d.lgs.  159/2011
l’informazione antimafia, consultando la Banca Dati Nazionale Antimafia;

• il medesimo Settore committente, a seguito dell'esito positivo della verifica di cui sopra, adotterà la determina con cui
dichiarerà l’aggiudicazione definitiva ed efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto inoltre:
• dell’assenza di  conflitto  di  interessi,  anche potenziale,  del  Dirigente  e  del  responsabile  del  procedimento ai  sensi

dell’art. 6 bis Legge n. 241/1990 così come introdotto dalla Legge n. 190/2012;
• che  il  presente  documento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021, con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40/2019 con cui è
stata disposta l’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2019/2021

• della compatibilità del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica;
• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,

del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

• di provvedere, ai sensi di quanto disposto all'art.  29 del D.Lgs. 50/2016 - Principi in materia di trasparenza - alla
pubblicazione degli atti relativi alla gara d'appalto sul sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione
Trasparente” nell’ambito della sotto-sezione di primo livello “Bandi di gara” e all'albo Pretorio on line;

• di trasmettere il presente atto al Settore  POILIZIA MUNICIPALE  ed al R.U.P. per l’opportuna conoscenza e gli
adempimenti di competenza.

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4


	



